
  

 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

เรื่อง  การใช้น้ำประปา พ.ศ. 2558 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เทศบาลตำบลต้นไทร 
 

อำเภอบาเจาะ  จังหวัดนราธิวาส 
 
 



 
บันทึกหลักการและเหตุผล 

ประกอบร่างเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เรื่อง  เทศบัญญัติการใช้น้ำประปา พ.ศ. 2558 

**************************** 
หลักการ 

 ให้มีเทศบัญญัติว่าด้วยการใช้น้ำประปา โดยกำหนดระเบียบเทศบาลตำบลต้นไทร เพื่อให้ประชาชนใน
เขตเทศบาลตำบลต้นไทร มีน้ำใช้ที่สะอาด อยู่ในการควบคุมดูแล จำต้องตราเทศบัญญัติว่าด้วยการใช้น้ำประปา 
พ.ศ. 2558 

เหตุผล 
 ด้วยเทศบาลตำบลต้นไทร ยังไม่เคยมีน้ำประปาใช้ จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา 51 (1) มาตรา 60 (1) 
และมาตรา 66 (4) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2596 เทศบาลตำบลต้นไทร จึงกำหนดระเบียบ
เทศบาลตำบลต้นไทร ว่าด้วยการใช้น้ำประปา พ.ศ. 2558 เพ่ือเป็นข้อกำหนดในการใช้น้ำประปาเทศบาลเพื่อ
บริการประชาชนได้รวดเร็ว ประชาชนมีน้ำใช้ที่สะอาดในการอุปโภคบริโภค ได้ตลอดปี จึงมีความจำเป็นในการ
เก็บค่าธรรมเนียมต่างๆเพ่ือให้เกิดความยุติธรรมกับผู้ใช้น้ำประปาเทศบาล จึงมีความจำเป็นต้องตราเทศบัญญัติ 
ว่าด้วยการใช้น้ำประปา พ.ศ. 2558  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-2- 
 

เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร 
เร่ือง  การใช้น้ำประปา พ.ศ. 2558 

 
 โดยเป็นการสมควรกำหนดเทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่องการใช้น้ำประปาของเทศบาลตำบล
ต้นไทร เพ่ือให้สอดคล้องกับสภาวะเศรษฐกิจและสังคมของท้องถิ่นในปัจจุบัน 
 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 51 (1) มาตรา 60 (1) และมาตรา 66 (4) แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. 2496 เทศบาลตำบลต้นไทร โดยความเห็นชอบของสภาเทศบาลตำบลต้นไทรและความ
เห็นชอบของผู้ว่าราชการจังหวัดนราธิวาส จึงตราเทศบัญญัติเทศบาลไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

 ข้อ 1. เทศบัญญัติเทศบาล นี้เรียกว่า “เทศบัญญัติเทศบาลตำบลต้นไทร เรื่อง การใช้น้ำประปา พ.ศ.
2558” 
 

 ข้อ 2. เทศบัญญัติเทศบาลนี้ให้ใช้บังคับในเทศบาลตำบลต้นไทร เมื่อพ้นกำหนดเจ็ดวันนับแต่เทศบาล
ตำบลต้นไทร ประกาศเป็นต้นไป โดยต้องประกาศไว้โดยเปิดเผยที่สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร ก่อนวัน
บังคับใช้ไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 
 

 ข้อ 3. ในเทศบัญญัตินี้ 
 

         “การประปา”หมายถึง การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

         “ผู้ขอใช้น้ำ”หมายถึง ผู้ที่ยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปาต่อการประปาเทศบาลตำบลต้นไทร ไว้แล้ว 
แต่ยังไม่ได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปากับประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

         “ผู้ใช้น้ำ”หมายถึง บุคคลทีได้ทำสัญญาการใช้น้ำประปากับการประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

         “การงดจ่ายน้ำ”หมายถึง การที่การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร งดจัดส่งหรือจำหน่ายน้ำให้แก่
ผู้ใช้น้ำ จะเป็นด้วยลักษณะหรือวิธีใดก็ตาม ที่ผู้ใช้น้ำจะไม่สามารถใช้น้ำได้ต่อไป 
 

         “มาตรวัดน้ำ”หมายถึง เครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่การประปาได้ติดตั้งให้กับผู้ใช้น้ำเพื่อวัดปริมาณ
น้ำประปาที่ใช้ 
 

         “เครื่องกั้นน้ำ”หมายถึง ประตูน้ำที่ตั้งอยู่หน้าหรือหลังมาตรวัดน้ำ ซึ่งมีไว้สำหรับปิดและเปิดน้ำ 
 
 
 
 
 
 
 
 



-3- 
 
       “ท่ีติดตั้งมาตรวัดน้ำ” หมายถึง สถานที่ที่ถูกกำหนดเป็นที่ตั้งมาตรวัดน้ำและเครื่องกั้นน้ำเพ่ือให้มี
การอ่านมาตรน้ำ ได้อย่างสะดวก 
 

       “ท่อภายนอก” หมายถึง ท่อและอุปกรณ์ที่ต่อจากมาตรวัดน้ำออกไปบรรจบกับท่อจ่ายน้ำของ
การประปา 
 

       “ท่อภายใน” หมายถึง ท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าสู่ภายในบริเวณสถานที่ใช้น้ำหรืออาคารของ
ผู้ใช้น้ำ 
 

       “ค่าบริการทั่วไป” หมายถึง ค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษา ซ่อม หรือ เปลี่ยนมาตรวัดน้ำอุปกรณ์
และท่อจ่ายน้ำภายนอก รวมถึง ค่าบริหารจัดการในการให้บริการแกผู้ใช้น้ำ 
 

       “อัตราค่าน้ำขั้นต่ำ” หมายถึง อัตราค่าน้ำประปา ที่การประปาพิจารณาถึงความจำเป็น ที่ผู้ใช้น้ำ
ต้องใช้น้ำประปาในแต่ละเดือนโดยกำหนดขึ้นเพ่ือลดการสูญเปล่าทางเศรษฐกิจ อัตราค่าน้ำข้ันต่ำนี้ จะนำไปใช้
ในการบริหารจัดการ เช่นเดียวกับเงินค่าน้ำประปาที่เก็บได้จากประชาชน 
 

       “ค่าประกันการใช้น้ำ” หมายถึง เงินที ่การประปาเรียกเก็บตามขนาดมาตรวัดน้ำเพื ่อเป็น
หลักประกันในการชำระค่าน้ำประปาในแต่ละเดือน ผู้ใช้น้ำจะได้รับค่าประกันคืนเต็มจำนวน เมื่อยกเลิกใช้น้ำ
และไม่มีหนี้ค้างชำระน้ำประปา (ผู้ขอใช้น้ำประเภทหน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจและองค์ การอื่นที่ได้จด
ทะเบียนมีใบอนุญาตแล้วจะได้รับค่ายกเว้น ค่าประกันภัย) 
 

       “ค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์” ได้แก่ ค่าแรงงาน ค่ามาตรวัดน้ำ ท่อประปา เครื่องกั้นน้ำ และ
อุปกรณ์อ่ืนๆ ที่ใช้ในการติดตั้ง นับจากมาตรวัดน้ำถึงจุดประสานท่อ ไม่รวมท่อและอุปกรณ์หลักมาตรวัดน้ำ ที่ผู้
ขอใช้น้ำต้องดำเนินการเอง การติดตั้งมาตรวัดน้ำขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางไม่เกิน ¾ นิ้ว และมีระยะห่างจากท่อ
เมนจ่ายน้ำประปาไม่เกิน 10 เมตร จะใช้ราคาเหมาจ่ายตามอัตราค่าธรรมเนียมในระเบียบนี้ 
  

หมวด 1 
การขอใช้น้ำประปา 

 

 ข้อ 4. ผู้ใช้น้ำประปาของการประปาเทศบาลตำบลต้นไทร จะต้องยื่นคำร้องตามแบบยื่นการประปา
เทศบาลตำบลต้นไทร กำหนด พร้อมชำระเงินมัดจำ ในการติดตั้งวางท่อประปาตามอัตราค่าธรรมเนียมใน
ระเบียบนี้ ณ สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

 ข้อ 5. ผู้ขอใช้น้ำประปาเทศบาลตำบลต้นไทร จะต้องยื่นหลักฐานดังต่อไปนี้ 
1. บัตรประจำตัวประชาชนหรือบัตรประจำตัวข้าราชการ บัตรประจำตัวพนักงานของรัฐ 

พร้อมสำเนาลงชื่อรับรองความถูกต้อง จำนวน 1 ฉบับ 
 
 
 
 
 



-4- 
 

2. สำเนาทะเบียนบ้าน ที่ขอติดตั้งประปา หรือเอกสารการขอเลขที่บ้าน หนังสือสัญญาซื้อขายบ้าน
หรืออาคาร หนังสือสัญญาเช่าอาคารใดอย่างอย่างหนึ่ง พร้อมสำเนาลงชื่อรับรองความถูกต้อง จำนวน 1 ฉบับ
ในกรณีที 

 

  ผู้ขอใช้น้ำไม่มีชื่ออยู่ในบ้านที่จะติดตั้งประปา จะต้องนำสำเนาทะเบียนบ้านที่อยู่ปัจจุบันของผู้
ขอใช้น้ำมาแสดง 
 

  ผู้ขอใช้น้ำที่เป็นหน่วยงานราชการรัฐวิสาหกิจ ต้องให้หัวหน้าส่วนราชการ องค์การหรือผู้มี
อำนาจ ตามกฎหมายเป็นผู้ลงนามในแบบคำขอใช้น้ำประปา กับเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

  ผู้ขอใช้น้ำที่เป็นบริษัท จำกัด บริษัทมหาชนจำกัด ห้างหุ้นสวนจำกัด ห้างหุ้นส่วนสามัญ 
ธนาคารพาณิชย์ โรงเรียนเอกชน หรือนิติบุคคลอื่นๆ ให้ผู้จัดการหรือเจ้าของผู้มีอำนาจตามกฎหมาย เป็นผู้ลง
นาม ในแบบคำขอใช้น้ำประปา และ สัญญาการใช้น้ำประปา กับ เทศบาลตำบลต้นไทรผู้ขอใช้น้ำประปาอาจจะ
ทำหนังสือมอบอำนาจ ให้ผู้อื่นไปทำการแทนได้ โดยต้องมีผู้ลงนามเป็นพยาน 2 คนและปิดอากรแสตมป์ตาม
กฎหมาย ซึ่งผู้รับมอบอำนาจ จะต้องนำหลักฐาน ตามข้อ 1 และ 2 ของผู้มอบอำนาจไปแสดงด้วย 
 

 ข้อ 6. หลังจากรับคำขอร้องแล้ว การประปาจะออกสำรวจสถานที่ พร้อมประมาณการค่าใช้จ่าย และ
จะแจ้งให้ผู้ขอใช้น้ำทราบภายใน 7 วัน 
 

 ข้อ 7. เมื่อผู้ขอใช้น้ำได้รับแจ้งประมาณการค่าแรงและค่าวัสดุอุปกรณ์อ่ืน แล้ว จะต้องนำเงินมาชำระ
ภายใน 60 วัน และเม่ือการประปาได้รับเงินแล้ว ก็จะดำเนินการ ติดตั้งประปา และขึ้นทะเบียนเป็นผู้ใช้น้ำของ
การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร ต่อไป แต่ ถ้าไม่ชำระเงินภายในเวลาที่กำหนดการประปาจะรับเงินมัดจำ และ 
ถือว่าทานสละสิทธิ์การขอใช้น้ำประปาครั้งนี้ ผู้ขอใช้น้ำที่ยื่นคำร้อง และ ชำระเงินค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา
แล้ว ต่อมาปฏิเสธที่จะให้การประปาวางท่อและติดตั้งมาตรวัดน้ำ ภายในเวลาที่ได้รับแจ้งให้ทราบเป็นลาย
ลักษณ์อักษร ให้ถือว่าผู้ขอใช้น้ำสละสิทธ์การใช้น้ำ การประปาจะคืนค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปาท่ีได้ชำระไว้ 
โดยหักค่าใช้จ่ายในการดำเนินการในอัตรา ร้อยละ 20  
 

 ข้อ 8 เมื่อการประปาเทศบาลตำบลต้นไทร อนุญาตให้ผู้ขอใช้น้ำ ขึ้นทะเบียนเป็นผู้ใช้น้ำและการ
ประปาได้ส่งน้ำประปาให้แกผู้ขอใช้น้ำแล้ว มาตรวัดน้ำ ท่อและอุปกรณ์ภายนอก จะตกเป็นกรรมสิทธ์ของการ
ประปาเทศบาลตำบลต้นไทร ทันที 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-5- 
 

หมวด 2 
การส่งน้ำประปา 

 ข้อ 9. น้ำประปาที่ส่งให้แกผู้ใช้น้ำจะต้องส่งผ่านมาตรวัดน้ำเพ่ือบอกจำนวนน้ำที่ใช้ โดยการประปาจะ
ติดตั้งมาตรวัดน้ำไว้ที่ต้นทางภายในสถานที่ของผู้ใช้น้ำ ณ ที่ซึ่งจะตรวจสอบและจดจำนวนน้ำได้สะดวก 
 

 ข้อ 10. การต่อท่อภายนอกอาคาร การติดตั้งมาตรวัดน้ำ เครื่องกั้นน้ำ เป็นหน้าที่ของการประปา โดย
คิดค่าใช้จ่ายจากผู้ขอใช้น้ำ ส่วนท่อและอุปกรณ์ภายในจากมาตรวัดน้ำไปถึงสถานที่ใช้น้ำหรืออาคารของผู้ใช้น้ำ 
ผู้ขอใช้น้ำจะต้องดำเนินการเอง 
 

 ข้อ 11. ผู้ใช้น้ำจะต้องดูแลรักษา รอยตราที่ผนึกไว้ระหว่างมาตรวัดน้ำกับเครื่องกั้นน้ำ มิให้ชำรุดแตก
ขาด หรือสูญหาย เพ่ือป้องกันมิให้มีการใช้น้ำประปาโดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ หากการประปาพบมาตรวัดน้ำที่ไม่
มีรอยตราผนึกไว้ ผู้ใช้น้ำจะต้องชดใช้ค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นแก่การประปา ตามจำนวนที่การประปาพึง
ประเมิน 
 

 ข้อ 12. ผู้ใช้น้ำจะซ่อมแซม แก้ไข ดัดแปลง เคลื่อนย้ายที่ติดตั้ง หรือกระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดกับ
มาตรวัดน้ำ เครื่องก้ันน้ำ หรือท่ออุปกรณ์ภายนอกมาตรวัดน้ำไม่ได้ หากไม่ได้รับอนุญาตจากการประปา 
 

 ข้อ 13. ผู้ใช้น้ำที่ต้องใช้เครื่องสูบน้ำส่งน้ำประปาไปใช้บนอาคารสูง จะต้องมีบ่อพักน้ำ เพ่ือเก็บกักน้ำ
ก่อนที่จะสูบน้ำส่งขึ้นไปใช้บนอาคารสูงอีกครั้งหนึ่ง ห้ามมิให้สูบน้ำประปาโดยตรงจากเส้นท่อน้ำประปาเพราะ
จะทำให้มาตรวัดน้ำชำรุดเสียหายแล้วยังทำให้แรงดันน้ำประปาในท่อส่งน้ำลดลงอย่างรวดเร็ว สร้างความ
เดือดร้อนแก่ผู้ใช้น้ำประปารายอื่น 
 

 ข้อ 14. ผู้ใช้น้ำต้องดูแลรักษามาตรวัดน้ำและเครื่องก้ันน้ำ ให้อยู่ในสภาพเรียบร้อยดีอยู่เสมอ หากเกิด
การชำรุดเสียหาย หรือสูญหาย ต้องแจ้งการประปาทันที่ การประปาจะเปลี่ยน หรือติดตั้งมาตรวัดน้ำให้ใหม่ 
โดยคิดค่าใช้จ่ายเป็นค่ามาตรวัดน้ำ จำนวน 200 บาท สำหรับมาตรวัดน้ำขนาด ½ นิ้ว 500 บาท สำหรับ
มาตรวัดน้ำขนาด ¾ นิ้ว และ 1,200 บาท สำหรับมาตรวัดน้ำขนาด 1 นิ้ว แต่หากมาตรวัดน้ำชำรุดเสียหาย
โดยการกระทำของผู้ใช้น้ำไม่ว่าจะเป็นการจงใจหรือประมาทเลินเล่อผู้ใช้น้ำจะต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเปลี่ยน
มาตรวัดน้ำ ในราคาเดียวกับผู้ขอใช้น้ำรายใหม่ รวมกับค่าเสียหายที่พึ่งประเมินทั้งหมด 
 

 ข้อ 15. กรณีมาตรวัดน้ำสูญหาย ผู้ใช้น้ำจะต้องแจ้งความต่อเจ้าหน้าที่ตำรวจ ณ สถานีตำรวจในพื้นที่ 
แล้วจึงนำสำเนาใบแจ้งความมายื่นต่อการประปา โดยการประปาจะติดตั้งมาตรวัดน้ำใหม่โดยคิดค่าใช้จ่ายเป็น
ค่ามาตรวัดน้ำ จำนวน 200 บาท สำหรับมาตรวัดน้ำขนาด ½ นิ้ว 500 บาท สำหรับมาตรวัดน้ำขนาด ¾ นิ้ว 
และ 1,200 บาท สำหรับมาตรวัดน้ำขนาด 1 นิ้ว ค่าน้ำประปาที่ใช้ไปให้คำนวณตามความเป็นจริง โดย
พิจารณาเฉลี่ยในช่วง 3 เดือนที่ผ่านมา 
 
 
 
 
 



-6- 
 
 ข้อ 16. กรณี มาตรวัดน้ำไม่เดิน การประปาจะดำเนินการเปลี่ยนมาตรวัดน้ำให้ใหม่โดยคิดค่าใช้จ่าย
จากผู้ใช้น้ำเป็นค่ามาตรวัดน้ำ จำนวน 200 บาท สำหรับมาตรวัดน้ำขนาด ½ นิ้ว 500 บาท สำหรับมาตรวัด
น้ำขนาด ¾  นิ้ว และ 1,200 สำหรับมาตรน้ำขนาด 1 นิ้ว ยกเว้น การชำรุดเสียหายอันเกิดจากการกระทำ
ของผู้ใช้น้ำจะต้องชำระค่ามาตรวัดน้ำ ค่าใช้จ่ายในการเปลี่ยนมาตรวัดน้ำ พร้อมค่าสูญเสียทั้งหมดเต็มจำนวน 
 

 ข้อ 17. การทดสอบมาตรวัดน้ำ กรณีสงสัยว่ามาตรวัดน้ำจะเดินไม่เที่ยงตรง ผู้ใช้น้ำสามารถยื่นคำร้อง
เพ่ือขอทดสอบมาตรวัดน้ำ หากผลการทดสอบ และการประปาจะคำนวณค่าน้ำประปาใหม่ ตามความเป็นจริง 
 

 ข้อ 18. ผ๔ใช้น้ำประปาที่ประสงค์จะขอยก – ย้ายมาตรวัดน้ำ เนื่องจากได้มีการเปลี่ยนแปลง อาคาร 
หรือสถานที่ หรือได้ดำเนินการจนเป็นเหตุให้มาตรวัดน้ำไม่อยู่ในที่เหมาะสม เป็นอุปสรรคต่อการจดปริมาณ 
น้ำประปา หรือการบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ การประปาจะยก – ย้าย มาตรวัดน้ำ ให้เหมาะสม โดยคิดค่าใช้จ่าย
ตามอัตราค่าธรรมเนียมในระเบียบนี้ 
 

 ข้อ 19. ผู้ใช้น้ำที่คาดว่าจะไม่ได้ใช้น้ำประปาเป็นระยะเวลานานติต่อกันตั้งแต่ 1 ปี ขึ้นไป ควรยื่นคำ
ร้องขอฝากมาตรวัดน้ำต่อการประปา โดยเสียค่าใช้จ่ายตามอัตราค่าธรรมเนียมในระเบียบนี้ 
 

 การฝากมาตรวัดน้ำ สามารถกระทำต่อเนื่องได้ไม่เกิน 3 ครั้ง ครั้งละไม่เกิน 1 ปี หากเกินกำหนดจะ
ถูกระงับสิทธิการใช้น้ำ และหากต้องการใช้น้ำประปาอีก ต้องยื่นคำร้องขอบรรจบมาตรตามอัตราค่าธรรมเนียม
ที่กำหนดในระเบียบนี้ 
 

หมวด 3 
การเก็บเงิน 

 ข้อ 20. การคิดราคาค่าน้ำประปาในใบเสร็จรับเงินแต่ละเดือน การประปาจะคำนวณจากปริมาณการ
ใช้น้ำของผู้ใช้น้ำแต่ละรายที่อ่านจากมาตรวัดน้ำคูณด้วยอัตราค่าน้ำประปาที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ค่าน้ำที่ได้ต้องไม่
น้อยกว่าอัตราค่าน้ำประปาขั้นต่ำตามที่กำหนดในเทศบัญญัตินี้ โดยใบเสร็จค่าน้ำแต่ละเดือนจะประกอบด้วย 
ค่าน้ำที่ใช้ และค่าบริการทั่วไป 
 

 ข้อ 21. จำนวนน้ำที่ใช้ ให้รวมถึงน้ำที่รั่วไหลหมดเปลืองไปที่ปรากฏตัวเลขในมาตรวัดน้ำกรณีท่ีมาตร
วัดน้ำชำรุดเสียหายหรือมีเหตุอ่ืนอันไม่สามารถทำให้ทราบจำนวนน้ำที่ใช้หือสูญเสียไปตามความเป็นจริงได้ให้
คิดจำนวนน้ำโดยใช้อัตราเฉลี่ยเท่ากับจำนวนน้ำที่ได้ใช้เมื่อ 3 เดือนที่ผ่านมา ถ้ามาตรวัดน้ำเสียในเดือนแรกท่ี
เริ่มใช้น้ำ ให้คำนวณจำนวนน้ำที่ใช้ในเดือนดังกล่าว ตามจำนวนน้ำที่ได้ใช้ในเดือนถัดไป เมื่อได้เปลี่ยนมาตรวัด
น้ำใหม่แล้ว 
 
 
 
 
 
 
 



-7- 
 
 ข้อ 22. ผู้ใช้น้ำต้องอำนวยความสะดวกแก่เจ่าหน้าที่การประปาในการตรวจสอบเส้นท่อและอุปกรณ์
รวมถึงการจดปริมาณน้ำประปาจากมาตรวัดน้ำในสถานที่ใช้น้ำระหว่างเวลา 06.00-18.00น. 
 

 ข้อ 23. ผู้ใช้ต้องชำระเงินค่าน้ำ ค่าบริการอ่ืนๆ และค่าเสียหาย ทันทีท่ีเจ้าหน้าที่ของการประปาได้นำ
ใบเสร็จรับเงิน หรือใบแจ้งหนี้เก็บเงิน มิฉะนั้น ผู้ใช้น้ำจะต้องไปชำระท่ีสำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร ภายใน
กำหนด 7 วัน หากพ้นกำหนดการประปาจะพิจารณางดจ่ายน้ำประปา 
 

 ข้อ 24. การชำระค่าใช้จ่ายและค่าธรรมเนียมใดๆ ผู้ใช้น้ำจะต้องขอรับใบเสร็จรับเงินจากเจ้าหน้าที่
ผู้รับเงินไว้เป็นหลักฐานทุกครั้ง 
 

หมวด 4 
เรื่องท่ัวไป 

 ข้อ 25. ผู้ใช้น้ำรายใดถูกงดจ่ายน้ำประปา เพราะไม่ชำระหนี้ค่าน้ำประปา ภายหลังแสดงความ
ประสงค์ขอใช้น้ำประปาอีกต้องชำระหนี้ค้างให้แล้วเสร็จ และต้องชำระค่าบรรจบมาตรวัดน้ำ ตามอัตรา
ค่าธรรมเนียมในระเบียบนี้ 
 

 ข้อ 26. น้ำประปาของการประปาเทศบาลตำบลต้นไทร มีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ใช้สำหรับอุปโภคภายใน
ครัวเรือน จึงห้ามมิให้ผู้ใช้น้ำ นำน้ำประปาไปขาย หรือจำหน่ายจ่ายแจก เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์
อักษรจากการประปา 
 

 ข้อ 27. เมื่อผู้ใช้น้ำจะเลิกใช้น้ำหรือย้ายที่อยู่หรือโอนสิทธิการใช้น้ำประปาให้ผู้อื่น ต้องแจ้งให้การ
ประปาเทศบาลตำบลต้นไทร ทราบล่วงหน้าอย่างน้อย 5 วัน 
 

 ข้อ 28. การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร ไม่รับรองว่าจะมีน้ำประปาบริการให้แก่ผู้ใช้น้ำตลอดเวลา
และขอสงวนสิทธิที่จะงดการส่งน้ำประปา โดยไม่ต้องแจ้งให้ผู้ใช้น้ำทราบล่วงหน้า กรณีมีเหตุสุดวิสัย หรือท่อส่ง
น้ำประปาแตก 
 

 ข้อ 29. การละเมิดการใช้น้ำประปา เช่น การต่อท่อประปาตรงโดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ/การลักใช้น้ำ
ตลอดจนการกระทำใดๆ ที่ทำให้มาตรวัดน้ำ วัดค่าผิดไปจากการใช้น้ำประปาจริงๆ เป็นการกระทำที่ผิด
กฎหมาย เข้าข่ายความผิดลักทรัพย์ ผู้กระทำจะถูกดำเนินคดีทั้งทางแพ่ง และทางอายา 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



-8- 
 

หมวด 5 
อัตราค่าธรรมเนียม 

 

 ข้อ 30. อัตราค่าธรรมเนียมสำหรับผู้ยื่นคำร้องขอใช้น้ำประปา 
 

ขนาดมาตร 
(นิ้ว) 

ค่ามัดจำ  
(บาท) 

ค่าประกันการใช้
น้ำ (บาท) 

ค่าแรงและค่าวัสดุ
อุปกรณ์ (บาท) 

รวม  (บาท) 

½ ไม่เก็บ 500                                                                                                       1,500 2,000 
¾ ไม่เก็บ 1,000 2,300 3,300 

1 ขึ้นไป 1,000 1,500 คิดค่าใช้จ่ายตามประมาณการ 
 

 หมายเหตุ การติดตั้งมาตรวัดน้ำไม่เกิน เส้นผ่าศูนย์กลาง ¾ นิ้ว และยะระห่างจากท่อเมนจ่าย
น้ำประปา ไม่เกิน 10 เมตร จะใช้ราคาเหมาจ่ายอัตราค่าธรรมเนียมนี้ หากเกิน 10 เมตร จะคิดค่าใช้จ่าย
เพ่ิมเติมตามประมาณการ 
 

 ข้อ 31. ค่ามาตรวัดน้ำ 
 

 มาตรวัดน้ำ กำหนดให้ซื้อจากการประปา เทศบาลตำบลต้นไทร กรณีการประปาไม่มีมาตรวัดน้ำ
จำหน่าย ผู้ขอใช้น้ำอาจจัดซื้อได้เองตามขนาดและยี่ห้อ ที่การประปากำหนด โดยการประปาอนุญาตให้จัดซื้อ
เองเป็นกรณีไป และการประปาจะตรวจสอบมาตรฐานก่อนอนุญาตให้ติดตั้ง 
 

 ข้อ 32. เงินประกันใช้น้ำเป็นเงินที่การประปาเรียกเก็บตามขนาดมาตรวัดน้ำเพ่ือเป็นหลักประกันใน
การชำระค่าน้ำประปา แต่ละเดือน ผู้ใช้น้ำจะได้รับค่าประกันคืนเต็มจำนวน เมื่อยกเลิกงานใช้น้ำและไม่มีหนี้
ค้างชำระค่าน้ำประ 
 

ขนาดมาตรวัดน้ำ 
(นิ้ว) 

เงินประกันการใช้น้ำเครื่องละ 
(บาท) 

หมายเหตุ 

½ 500                                                                                                                   

¾  1,000  
1 1,200  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



-9- 
 

 ข้อ 33. เงินประกันการใช้น้ำชั่วคราว กำหนดให้ติดตั้งมาตรวัดน้ำได้ไม่เกินขนาด 1 นิ้ว โดยคิดเงิน
ประกันตามขนาดมาตรวัดน้ำ ดังนี้ 
 

ขนาดมาตรวัดน้ำ 
(นิ้ว) 

เงินประกันการใช้น้ำชั่วคราวเครื่องละ 
(บาท) 

หมายเหตุ 

½ 4,000                                                                                                                   

¾  5,000  
1 6,000  

 ข้อ 34. อัตราค่าน้ำประปา คิดตามจำนวนหน่วยของน้ำประปาที่ใช้ ดังนี้ 
 ในเขตเทศบาล 
 

จำนวนน้ำ 
(ลูกบาศก์เมตร) 

ลูกบาศก์เมตรละ 
(บาท) 

หมายเหตุ 

0-5 35 อัตราขั้นต่ำ                                                                                                                  

6 ขั้นไป  7  
   

 ค่าน้ำประปาขั้นต่ำ น้ำประปาที่ใช้จำนวน 0-5 ลูกบาศก์เมตร คิดน้ำประปา 35 บาท 
 (ในเขตเทศบาล) 
 ค่าบริการทั่วไป เป็นเงินที่เรียกเก็บจากน้ำรายเดือนเพื่อใช้สำหรับการบำรุงรักษาซ่อม หรือเปลี่ยน
มาตรวัดน้ำ อุปกรณ์และท่อจ่ายน้ำภายนอก เก็บตามขนาดของมาตรวัดน้ำ ดังนี้ 
 

ขนาดมาตรวัดน้ำ 
(นิ้ว) 

ค่าบริการรายเดือนละ 
(บาท) 

หมายเหตุ 

½ 20                                                                                                                   

¾  25  
1 30  

 ข้อ 35. ค่าแรงติดตั้งมาตรวัดน้ำ กรณีมาตรวัดน้ำชำรุด โดยการกระทำของผู้ใช้น้ำไม่ว่าจะมีเจตนา
หรือไม่ก็ตาม ต้องเสียค่าติดตั้งมาตรวัดน้ำตามอัตรา ดังนี้ 
 

ขนาดมาตรวัดน้ำ 
(นิ้ว) 

ค่าแรงติตั้งมาตรวัดน้ำ 
(บาท) 

หมายเหตุ 

½ 300                                                                                                                   

¾  500  
1 1,000  

 
 



-10- 
 
 ข้อ 36. ค่าธรรมเนียมการรับฝากมาตรวัดน้ำ 
 

 การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร คิดค่าธรรมเนียมรับฝาก เดือนละ 10 บาท กำหนดเวลารับฝากไม่
เกิน 3 ปี 

 ข้อ 37. ค่าธรรมเนียมการขอบรรจบมาตร 
 

  กรณีผู้ขอใช้น้ำฝากมาตรวัดน้ำฝากไว้ตามข้อ 21 หรือผู้ใช้น้ำที่ถกูตัดมาตรวัดน้ำเนื่องจากติด
ค้างค่าน้ำประปา ตาม ข้อ 25 และมีความประสงค์จะขอใช้น้ำประปาใหม่ จะต้องเสียค่าบรรจบมาตร ครั้งละ
100 บาท 

 ข้อ 38. ค่าธรรมเนียมการโอนย้ายสิทธิ การโอนมาตรวัดน้ำและอ่ืนๆ 
 

  (1) ค่าโอนสิทธิการใช้น้ำประปา หรือการเปลี่ยนชื่อผู้ใช้น้ำประปาครั้งละ 100 บาทยกเว้น 
การเปลี่ยนชื่อเนื่องจากบิดา – มารดา หรือบุพการี ซึ่งเป็นผู้ใช้น้ำเดิมเสียชีวิต และบุตร – หลาน เป็นผู้รับมรดก
ไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม 
  (2) ค่ายก – ย้ายมาตรวัดน้ำที่หนึ่งไปอีกท่ีหนึ่ง จะต้องชำระเงินครั้งละ 500 บาท โดยผู้ยื่น 
คำร้องจะต้องจัดเตรียมวัสดุอุปกรณ์ให้ 
  (3) ค่าขุดดิน วางท่อประปาขนาดเส้นผ่าศูนย์กลางไม่เกิน 2 นิ้ว ต้องเสียค่าขุดดิน เมตรละ 
20 บาท 
  (4) ค่าขุดถนนแอสฟัลท์ ต้องเสียค่าขุด ตารงเมตรละ 400 บาท 
  (5) ค่าขุดถนนลาดยาง ต้องเสียค่าขุด ตารางเมตรละ 411 บาท 
  (6) ค่าขุดถนนคอนกรีต ต้องเสียค่าขุด ตารางเมตรละ 600บาท 
  (7) ค้าขุดถนนลูกรัง ต้องเสียค่าขุดตารางเมตรละ 100 บาท ถ้าผู้ใช้น้ำประสงค์จะมี ขุดเองก็
ไมต่้องเสียค่าขุด 
  (8) ค่าธรรมเนียมค่าตีราคาประจำมาตรวัตน้ำ กรณีเจตนาทำตราผนึกขาด ครั้งละ 50 บาท 
  (9) การขอตรวจสอบมาตรวัดน้ำที่ใช้ ต้องเสียค่าธรรมเนียมในการตรวจสอบมาตรครั้งละ 50
บาท หากมาตรวัดน้ำคลาดเคลื่อน ผู้ใช้น้ำไม่ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการทดสอบ 
 

    
 
 
  
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบฟอร์มการขอใช้น้ำประปา 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



คำร้องติดตั้งประปา 
เขียนที่.................................... 
วันที่.........เดือน........พ.ศ........ 

เรื่อง ขอติดตั้งมาตรวัดน้ำ 
เรียน นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 

 ข้าพเจ้า...................................................อยู่บ้านเลขท่ี........................................หมู่ที่..... ........................ 
ถนน........................ซอย..................ตำบล...................อำเภอ..............................จังหวัด............ .......................... 
มีความประสงค์ขอติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา ณ บ้านเลขที่...............หมู่ที่................ถนน............. ......................... 
ซอย..........................ตำบล.......ปะลุกาสาเมาะ............อำเภอ........บาเจาะ..........จังหวัด.....นราธิวาส......และจะ
ปฏิบัติตามสัญญาการใช้น้ำประปาและข้อบังคับสำหรับผู้ใช้น้ำประปาของ การประปาเทศบาลตำบลต้นไทรทุก
ประการ จึงขอให้เจ้าหน้าที่มาสำรวจและตรวจสอบเพื่อทำการประมาณใน วันที่ ......เวลา........น. 
โดยนัดพบเจ้าของบ้าน ชื่อ.........................ณ บ้านเลขท่ี...........หมู่ที่..............ถนน............... ..........ซอย............... 
ตำบล...........ปะลุกาสาเมาะ...........อำเภอ.......บาเจาะ..........จังหวัด..........นราธิวาส.......เบอร์ติดต่อ.................. 
 

   จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 
 
 
 
 

      ลงชื่อ.................................ผู้ยืน่คำร้อง 
 

            (.................................) 
 

เรียน ปลัดเทศบาลตำบลต้นไทร     เรียน นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
.........................................................    ......................................................... 
 ลงชื่อ.............................         ลงชื่อ.............................. 
      (.............................)                 (.............................) 
       ความคิดเห็นของนายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
       ......................................................................... 
               ลงชื่อ............................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 



ผู้ใช้น้ำประปาเลขที…่………………………………… 
 ข้าพเจ้าผู้มีนามท้ายนี้ขอรับรองว่าเจ้าหน้าที่การประปาเทศบาลตำบลต้นไทรได้ต่อท่อใช้น้ำประปา
พร้อมทั้งบรรจบท่อจ่ายน้ำประปาให้กับบ้านเลขท่ี  ......................  หมู่ที่  ......................  ซอย………………… 
ถนน………….…. ตำบล…ปะลกุาสาเมาะ…อำเภอ ..บาเจาะ........จังหวัด .....นราธวิาส........ซึ่ง …..................เป็น
ผู้ใช้น้ำประปาให้เป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ ……………………….. 
 

      จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 

            ลงชื่อ………………………………… 

         (.......................................) 
                มีความเกี่ยวข้องเป็น ผู้ขอใช้น้ำ 
 
 

การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 

ใบรับรองการติดตั้งมาตรวัดน้ำ 
 

ผู้ใช้น้ำประปาเลขที…่……………………………. 
 

 ข้าพเจ้าผู้มีนามข้างท้างนี้  ขอรับร้องว่าเจ้าหน้าที่การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร  ได้ติดตั้ง 
มาตรวัดประปาขนาด………นิ้ว  ยี่ห้อ……………… เลขประจำมาตร………………………………… 
ปริมาณน้ำบนหน้าปัด………….ลูกบาศก์เมตร  ให้กับบ้านเลขที่ …... ……หมู่ที่….........……………. 
ซอย………………..ถนน…………….ตำบล..ปะลุกาสาเมาะ..........อำเภอ...บาเจาะ.......จังหวัด..นราธิวาส..... 
 ซึ่งม…ี……………………....เป็นผูใ้ช้น้ำประปา  ให้เป็นที่เรียบร้อยแล้ว  เมื่อวันที่…………… 
   

      
       จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 

        ลงชื่อ…………..………………… 

              (…………………………)  
                            มีความเก่ียวข้องเป็น  ผู้ขอใช้น้ำ 
 

 

 

 

 

สัญญาการใช้น้ำประปา 
 

 สัญญาฉบับนี้ทำขึ้น ณ สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร เลขท่ี ๓๓๓ หมู่ที่ ๑ ตำบลปะลุกาสาเมาะ  



อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส เมื่อวันที่………………...............ระหว่างเทศบาลตำบลต้นไทร โดยนายอาทิตย์ 
เบญจมาพร   นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร  ซึ่งต่อไปในสัญญานี้ เรียกว่า “เทศบาล” ฝ่ายหนึ่ง กับ 
.................................................... 
 อยู่บ้านเลขท่ี .............. หมูที่ ...........ตำบล.ปะลุกสาเมาะ...อำเภอ..บาเจาะ... จังหวัด...นราธิวาส............... 
โดย (กรณีเป็นนิติบุคล//หน่วยงาน)………………………………………………ตามหนังสือรับรองของสำนักงาน 
ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท……………………………ลงวันที่…………………แนบท้ายสัญญานี้ ซึ่งต่อไปนี้ในสัญญา 
ซึ่งต่อนี้ในสัญญานี้เรียกว่า “ผู้ใช้น้ำ” ทั้งสองฝ่ายตกลงทำสัญญากันไว้ดังต่อไปนี้ 
 ๑.เทศบาลยินยอมให้ผู้ใช้น้ำ ใช้น้ำประปา ณ บ้านเลขท่ี ............หมู่ที่ ......... ซอย.................ถนน........  
ตำบล..ปะลุกาสาเมาะ.......อำเภอ...บาเจาะ............จังหวัด....นราธิวาส......... และผู้ใช้น้ำยนิยอมชำระค่า
น้ำประปาให้กับเทศบาลตามจำนวนปริมาณน้ำที่ปรากฏตามมาตรวัดน้ำ ตามอัตราต่อหน่วยซึ่งคำนวณเป็น
ลูกบาศก์เมตรและหากเทศบาลนำค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ มาคิดรวมกับค่าใช้น้ำประปาผู้ใช้น้ำยินยอมให้เทศบาล
ดำเนินการได้ ผู้ใช้น้ำยินยอมชำระค่ารักษามาตรวัดน้ำ ให้เทศบาลเป็นรายเดือนตามอัตราที่เทศบาลกำหนด 
 ในกรณีที่เทศบาลได้นำค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ ตามวรรค ๑ มาคิดรวมกับค่าน้ำประปา แต่ผู้ใช้น้ำไม่ชำระ
ค่าน้ำประปาและ/ หรือค่าธรรมเนียมขยะมูลฝอยและค่าธรรมเนียมอ่ืนๆแต่ผู้ใช้น้ำประปายินยอมให้เทศบาลงด
จ่ายน้ำและถอดมาตรวัดน้ำ รวมทั้งอุปกรณ์อ่ืนๆ ออกไปได้ทั้งส ิ้น 
 ๒.ในวันที่ทำสัญญานี้ผู้ใช้น้ำได้นำเงินสด  จำนวน…๕๐๐…บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) มาวางเป็นเงิน
ประกันการใช้น้ำไว้กับเทศบาลแล้วตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่……….เลขที…่……ลงวันที่………… 
 ผู้ใช้น้ำยินยอมให้เทศบาล นำเงินประกันการใช้น้ำนี้ไปหักเป็นหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปาที่ผู้ใช้น้ำค้าง
ชำระได้ เมื่อเทศบาลได้บอกเลิกสัญญานี้แล้วและเม่ือได้หักหนี้ค้างชำระแล้ว ยังไม่เพียงพอชำระหนี้ค้างชำระ
ผู้ใช้น้ำยังคงต้องรับผิดชอบในหนี้ค้างชำระท่ียังคงเหลืออยู่อีก 
 ๓.ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายอย่างใดๆ ต่อวัสดุอุปกรณ์ท่ีเทศบาลได้ติดตั้งให้เพื่อจ่าย
น้ำประปาให้กับผู้ใช้น้ำไม่ว่าเหตุดังกล่าวจะเกิดข้ึนจากกรณีใดๆก็ตาม 
 เมื่อลวดหรือวัสดุใดๆ ที่ได้ตีตราผนึกไว้กับอุปกรณ์เช่นมาตรวัดน้ำ ประตูน้ำ ชำรุดเสียหาย หรือสูญ
หายไปหรือในกรณีผู้ใช้น้ำต่อท่อน้ำประปาโดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ  หรือมีการกระทำใดๆ เป็นเหตุให้มาตรวัดน้ำ 
วัดจำนวนปริมาณน้ำไม่เป็นไปตามเกณฑ์ปกติผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบในบรรดาความเสียหายที่เกิดขึ้นทั้งสิ้นและ
ต้องชดใช้ค่าเสียหายที่เกิดขึ้น ตามที่ได้รับแจ้งจากเทศบาล 

ในกรณีที่มาตรวัดน้ำหรือประตูน้ำ หรืออุปกรณ์อ่ืนๆสูญหายผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบซื้ออุปกรณ์ดังกล่าว
ชนิดเดียวกันมาชดใช้และต้องชำระค่าธรรมเนียมในการบรรจบมาตรใหม่เป็นจำนวนเงิน……บาทหากมาตรวัด
น้ำเกิดความเสียหายจากเหตุเพลิงไหม้ เทศบาลจะพิจารณาตามความเหมาะสม 

 
 

 
 
 

๔.ในกรณีที่เกิดความเปลืองน้ำเพราะน้ำรั่วไหลจากท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าไปในสถานที่หรืออาคาร
ของผู้ใช้น้ำหรือเกิดจากกรณีใดๆก็ตาม ผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบชำระค่าน้ำประปา ตามจำนวนที่ปรากฏตามมาตร
วัดน้ำให้กับเทศบาลทั้งสิ้น 



 ผู้ใช้น้ำต้องรีบแจ้งให้เทศบาลทราบทันทึก เมื่อปรากฏว่ามาตรวัดน้ำ หรืออุปกรณ์ ชำรุดหรือ เสียหาย 
เพ่ือทำการซ่อมแซมหรือเปลี่ยนใหม่แล้วแต่กรณี 
 ๕.ผู้ใช้น้ำยินยอมชำระเงินเพ่ือเป็นค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ เมื่อใช้น้ำน้อยกว่า ๕ ลูกบาศก์เมตรต่อ
เดือนหรือไม่ได้ใช้น้ำในเดือนนั้นๆเป็นจำนวนเงิน…๕๕…บาท (ห้าสิบห้าบาทถ้วน) 
 ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำไม่ประสงค์จะใช้น้ำด้วยเหตุผลใดๆ ก็ตาม โดยไม่ประสงค์จะยกเลิกสัญญาการใช้น้ำ
ต้องยื่นคำร้องของฝากมาตรวัดน้ำไว้ และชำระค่าธรรมเนียมการฝากมาตรวัดน้ำตามอัตราที่เทศบาลกำหนด 
 ๖.ผู้ใช้น้ำต้องไม่ทำการเคลื่อนย้ายจุดติดตั้งมาตราวัดน้ำที่ได้ติดตั้งไว้แล้ว โดยต้องแจ้งให้เทศบาลเป็น
ผู้ทำการย้ายจุดติดตั้งให้ ผู้ใช้น้ำต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเปลี่ยนจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำใหม่  ตามอัตราที่เทศบาล
กำหนด 
 ๗.ผู้ใช้น้ำต้องไม่ทำใช้เครื่องสูบน้ำ  สูบน้ำโดยตรงจากเส้นท่อจ่ายน้ำประปา  ผู้ใช้น้ำจะต้องจัดให้มีบ่อ
พักน้ำโดยเปิดน้ำลงบ่อพักแล้วสูบน้ำจากบ่อพักอีกต่อหนึ่ง  โดยท่อสูบน้ำดังกล่าวต้องไม่ประสานกับท่อ
น้ำประปาและสามารถให้เทศบาลหรือเจ้าที่ตรวจสอบได้ 
 ๘.ในกรณีที่มีการใช้น้ำจากจุดอ่ืน  เช่น  บ่อน้ำ   น้ำบาดาล  หรือถังเก็บน้ำฝน  ฯลฯ ผู้ใช้น้ำต้องไม่ต่อ
ท่อน้ำดังกล่าวประสานกับท่อประปา 
 ๙.เทศบาลจะทำการจ่ายน้ำประปาให้กับผู้ใช้น้ำตามสัญญานี้ หากมีเหตุอย่างหนึ่งอย่างใดที่ทำให้ไม่
สามารถจ่ายน้ำประปาให้กับผู้ใช้น้ำได้เป็นการชั่วคราว  เทศบาลทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายน้ำตามสัญญานี้โดยมิ
ต้องบอกกล่าว  และผู้ใช้น้ำจะเรียกร้องค่าเสียหายอย่างใดๆไม่ได้ 
 ๑๐.ผู้ใช้น้ำตกลงยินยอมจะปฏิบัติให้เป็นไปตามสัญญานี้ทุกประการ หากผู้ใช้น้ำผิดสัญญานี้แม้ข้อหนึ่ง
ข้อใด ผู้ใช้น้ำยินยอมให้เทศบาลยกเลิกสัญญานี้ได้ และผู้ใช้น้ำยังคงต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายอย่างใดๆอันที่
เกิดข้ึนก่อนการยกเลิกสัญญานี้ทุกประการ 
ผู้ใช้น้ำยินยอมปฏิบัติตามระเบียบเทศบาลตำบลต้นไทร  ว่าด้วยการใช้น้ำประปา พ.ศ………..หรือตาม
ข้อกำหนดหรือระเบียบใดๆอันจะมีข้ึนใหม่ทุกประการ 
 

ลงชื่อ………………………ผู้ใช้น้ำประปา   ลงชื่อ………………………เทศบาล 

    (....................................)     (นายอาทิตย์  เบญจมาพร) 
        นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 ลงชื่อ………………………พยาน             ลงชื่อ………………………..พยาน           
                                  
          (                         )                                              (                     ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

ตัวอย่าง 
บันทึกข้อความละสัญญา 

การใช้น้ำประปา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำร้องติดตั้งประปา 
 



เรื่อง ขอติดตั้งน้ำประปา 
เรียน นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 

 ข้าพเจ้า................................................ผู้ขอติดตั้งประปาอยู่บ้านเลขท่ี................. ..หมู่ที่........................ 
ซอย.............................ถนน............................ตำบล.............................อำเภอ................. ....จังหวัด...................... 
มีความประสงค์จอติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา ณ บ้านเลขที่...................หมู่ที่.........................ซอย..................... ..... 
ถนน...........................ตำบล......................อำเภอ.............................. .............จังหวัด........................................... 
 

     จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ 
 
 

      ลงชื่อ................................ผู้ยืน่คำร้อง 
 

             (..............................) 
 

เรียน ผู้อำนวยการกองช่าง    เรียนนายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
…………………………………………………………….   ……………………………………………………………… 
 

 ลงชื่อ..........................................    ลงชื่อ.............................................. 
  (................................)     (.................................) 
 

  ผู้อำนวยการกองช่าง           ปลัดเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

      ความคิดเห็นของนายกเทศมนตรี 
      ...................................................... 
 

      ลงชื่อ............................................ 
 

              (นายเจะอูเซ็ง  สาและ) 
 

 ( ) อนุมัติ ( ) ไม่อนุมัติ ( ) อ่ืนๆระบุ................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 
 



ผู้ใช้น้ำประปาเลขที…่………………………………… 
 ข้าพเจ้าผู้มีนามท้ายนี้ขอรับรองว่าเจ้าหน้าที่การประปาเทศบาลตำบลต้นไทรได้ต่อท่อใช้น้ำประปา
พร้อมทั้งบรรจบท่อจ่ายน้ำประปาให้กับบ้านเลขท่ี  ......................  หมู่ที่  ......................  ซอย………………… 
ถนน………….…. ตำบล…ปะลกุาสาเมาะ…อำเภอ ..บาเจาะ........จังหวัด .....นราธวิาส........ซึ่งมี 
….........................เป็นผู้ใช้น้ำประปาให้เป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ ……………………….. 
 
 
      จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 
            ลงชื่อ………………………………… 
         (.......................................) 
                มีความเก่ียวข้องเป็น ผู้ขอใช้น้ำ 
 
 

การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 
 

ผู้ใช้น้ำประปาเลขที…่……………………………. 
 
 
 ข้าพเจ้าผู้มีนามข้างท้างนี้  ขอรับร้องว่าเจ้าหน้าที่การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร  ได้ติดตั้ง 
มาตรวัดประปาขนาด………นิ้ว  ยี่ห้อ…SANCWA…………… เลขประจำมาตร………………………………… 
ปริมาณน้ำบนหน้าปัด………….ลูกบาศก์เมตร  ให้กับบ้านเลขที่ …... ……หมู่ที่….........……………. 
ซอย………………..ถนน…………….ตำบล..ปะลุกาสาเมาะ..........อำเภอ...บาเจาะ.......จังหวัด..นราธิวาส..... 
 ซึ่งม…ี……………………....เป็นผูใ้ช้น้ำประปา  ให้เป็นที่เรียบร้อยแล้ว  เมื่อวันที่…………… 
   
      
       จึงลงลายมือชื่อไว้เป็นหลักฐาน 
 
        ลงชื่อ…………..………………… 
              (…………………………)  
                           มีความเก่ียวข้องเป็น  ผู้ขอใช้น้ำ 
 

 

 

การประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 



แผนผังโดยสังเขป 

 

 

 

 

 

ตัวอย่าง 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

นามผู้ใช้น้ำประปา…...............................…………..ผู้ใช้น้ำหมายเลขท่ี………………………………………  

ตำบล..ปะลุกาสาเมาะ.........อำเภอ.บาเจาะ......จังหวัด…นราธิวาส………………. 

 
สัญญาการใช้น้ำประปา 

 



 สัญญาฉบับนี้ทำขึ้น ณ สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร เลขท่ี ๓๓๓ หมู่ที่ ๑ ตำบลปะลุกาสาเมาะ  
อำเภอบาเจาะ จังหวัดนราธิวาส เมื่อวันที่………………...............ระหว่างเทศบาลตำบลต้นไทร โดยนายอาทิตย์ 
เบญจมาพร   นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร  ซึ่งต่อไปในสัญญานี้ เรียกว่า “เทศบาล” ฝ่ายหนึ่ง กับ 
.................................................... 
 อยู่บ้านเลขท่ี .............. หมูที่ ...........ตำบล.ปะลุกสาเมาะ...อำเภอ..บาเจาะ... จังหวัด...นราธิวาส............... 
โดย (กรณีเป็นนิติบุคล//หน่วยงาน)………………………………………………ตามหนังสือรับรองของสำนักงาน 
ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท……………………………ลงวันที่…………………แนบท้ายสัญญานี้ ซึ่งต่อไปนี้ในสัญญา 
ซึ่งต่อนี้ในสัญญานี้เรียกว่า “ผู้ใช้น้ำ” ทั้งสองฝ่ายตกลงทำสัญญากันไว้ดังต่อไปนี้ 
 ๑.เทศบาลยินยอมให้ผู้ใช้น้ำ ใช้น้ำประปา ณ บ้านเลขที่ ............... หมู่ที่ ......... ซอย..................ถนน
.................  
ตำบล..ปะลุกาสาเมาะ.......อำเภอ...บาเจาะ............จังหวัด....นราธิวาส......... และผู้ใช้น้ำยนิยอมชำระค่า
น้ำประปาให้กับเทศบาลตามจำนวนปริมาณน้ำที่ปรากฏตามมาตรวัดน้ำ ตามอัตราต่อหน่วยซึ่งคำนวณเป็น
ลูกบาศก์เมตรและหากเทศบาลนำค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ มาคิดรวมกับค่าใช้น้ำประปาผู้ใช้น้ำยินยอมให้เทศบาล
ดำเนินการได้ ผู้ใช้น้ำยินยอมชำระค่ารักษามาตรวัดน้ำ ให้เทศบาลเป็นรายเดือนตามอัตราที่เทศบาลกำหนด 
 ในกรณีที่เทศบาลได้นำค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ ตามวรรค ๑ มาคิดรวมกับค่าน้ำประปา แต่ผู้ใช้น้ำไม่ชำระ
ค่าน้ำประปาและ/ หรือค่าธรรมเนียมขยะมูลฝอยและค่าธรรมเนียมอ่ืนๆแต่ผู้ใช้น้ำประปายินยอมให้เทศบาลงด
จ่ายน้ำและถอดมาตรวัดน้ำ รวมทั้งอุปกรณ์อ่ืนๆออกไปได้ทั้งสี้น 
 ๒.ในวันที่ทำสัญญานี้ผู้ใช้น้ำได้นำเงินสด  จำนวน…๕๐๐…บาท (ห้าร้อยบาทถ้วน) มาวางเป็นเงิน
ประกันการใช้น้ำไว้กับเทศบาลแล้วตามใบเสร็จรับเงิน เล่มที่……….เลขที…่……ลงวันที่………… 
 ผู้ใช้น้ำยินยอมให้เทศบาล นำเงินประกันการใช้น้ำนี้ไปหักเป็นหนี้ค้างชำระค่าน้ำประปาที่ผู้ใช้น้ำค้าง
ชำระได้ เมื่อเทศบาลได้บอกเลิกสัญญานี้แล้วและเม่ือได้หักหนี้ค้างชำระแล้ว ยังไม่เพียงพอชำระหนี้ค้างชำระ
ผู้ใช้น้ำยังคงต้องรับผิดชอบในหนี้ค้างชำระท่ียังคงเหลืออยู่อีก 
 ๓.ผู้ใช้น้ำจะต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายอย่างใดๆ ต่อวัสดุอุปกรณ์ท่ีเทศบาลได้ติดตั้งให้เพื่อจ่าย
น้ำประปาให้กับผู้ใช้น้ำไม่ว่าเหตุดังกล่าวจะเกิดข้ึนจากกรณีใดๆก็ตาม 
 เมื่อลวดหรือวัสดุใดๆ ที่ได้ตีตราผนึกไว้กับอุปกรณ์เช่นมาตรวัดน้ำ ประตูน้ำ ชำรุดเสียหาย หรือสูญ
หายไปหรือในกรณีผู้ใช้น้ำต่อท่อน้ำประปาโดยไม่ผ่านมาตรวัดน้ำ  หรือมีการกระทำใดๆ เป็นเหตุให้มาตรวัดน้ำ 
วัดจำนวนปริมาณน้ำไม่เป็นไปตามเกณฑ์ปกติผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบในบรรดาความเสียหายที่เกิดขึ้นทั้งสิ้นและ
ต้องชดใช้ค่าเสียหายที่เกิดขึ้น ตามที่ได้รับแจ้งจากเทศบาล 

ในกรณีที่มาตรวัดน้ำหรือประตูน้ำ หรืออุปกรณ์อ่ืนๆสูญหายผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบซื้ออุปกรณ์ดังกล่าว
ชนิดเดียวกันมาชดใช้และต้องชำระค่าธรรมเนียมในการบรรจบมาตรใหม่เป็นจำนวนเงิน……บาทหากมาตรวัด
น้ำเกิดความเสียหายจากเหตุเพลิงไหม้ เทศบาลจะพิจารณาตามความเหมาะสม 

 
 

 
 
 



๔.ในกรณีที่เกิดความเปลืองน้ำเพราะน้ำรั่วไหลจากท่อที่ต่อจากมาตรวัดน้ำเข้าไปในสถานที่หรืออาคาร
ของผู้ใช้น้ำหรือเกิดจากกรณีใดๆก็ตาม ผู้ใช้น้ำต้องรับผิดชอบชำระค่าน้ำประปา ตามจำนวนที่ปรากฏตามมาตร
วัดน้ำให้กับเทศบาลทั้งสิ้น 
 ผู้ใช้น้ำต้องรีบแจ้งให้เทศบาลทราบทันทีก เมื่อปรากฏว่ามาตรวัดน้ำ หรืออุปกรณ์ ชำรุดหรือ เสียหาย 
เพ่ือทำการซ่อมแซมหรือเปลี่ยนใหม่แล้วแต่กรณี 
 ๕.ผู้ใช้น้ำยินยอมชำระเงินเพ่ือเป็นค่าบำรุงรักษามาตรวัดน้ำ เมื่อใช้น้ำน้อยกว่า ๕ ลูกบาศก์เมตรต่อ
เดือนหรือไม่ได้ใช้น้ำในเดือนนั้นๆเป็นจำนวนเงิน…๕๕…บาท (ห้าสิบห้าบาทถ้วน) 
 ในกรณีที่ผู้ใช้น้ำไม่ประสงค์จะใช้น้ำด้วยเหตุผลใดๆ ก็ตาม โดยไม่ประสงค์จะยกเลิกสัญญาการใช้น้ำ
ต้องยื่นคำร้องของฝากมาตรวัดน้ำไว้ และชำระค่าธรรมเนียมการฝากมาตรวัดน้ำตามอัตราที่เทศบาลกำหนด 
 ๖.ผู้ใช้น้ำต้องไม่ทำการเคลื่อนย้ายจุดติดตั้งมาตราวัดน้ำที่ได้ติดตั้งไว้แล้ว โดยต้องแจ้งให้เทศบาลเป็น
ผู้ทำการย้ายจุดติดตั้งให้ ผู้ใช้น้ำต้องเสียค่าใช้จ่ายในการเปลี่ยนจุดติดตั้งมาตรวัดน้ำใหม่  ตามอัตราที่เทศบาล
กำหนด 
 ๗.ผู้ใช้น้ำต้องไม่ทำใช้เครื่องสูบน้ำ  สูบน้ำโดยตรงจากเส้นท่อจ่ายน้ำประปา  ผู้ใช้น้ำจะต้องจัดให้มีบ่อ
พักน้ำโดยเปิดน้ำลงบ่อพักแล้วสูบน้ำจากบ่อพักอีกต่อหนึ่ง  โดยท่อสูบน้ำดังกล่าวต้องไม่ประสานกับท่อ
น้ำประปาและสามารถให้เทศบาลหรือเจ้าที่ตรวจสอบได้ 
 ๘.ในกรณีที่มีการใช้น้ำจากจุดอ่ืน  เช่น  บ่อน้ำ   น้ำบาดาล  หรือถังเก็บน้ำฝน  ฯลฯ ผู้ใช้น้ำต้องไม่ต่อ
ท่อน้ำดังกล่าวประสานกับท่อประปา 
 ๙.เทศบาลจะทำการจ่ายน้ำประปาให้กับผู้ใช้น้ำตามสัญญานี้ หากมีเหตุอย่างหนึ่งอย่างใดที่ทำให้ไม่
สามารถจ่ายน้ำประปาให้กับผู้ใช้น้ำได้เป็นการชั่วคราว  เทศบาลทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายน้ำตามสัญญานี้โดยมิ
ต้องบอกกล่าว  และผู้ใช้น้ำจะเรียกร้องค่าเสียหายอย่างใดๆไม่ได้ 
 ๑๐.ผู้ใช้น้ำตกลงยินยอมจะปฏิบัติให้เป็นไปตามสัญญานี้ทุกประการ หากผู้ใช้น้ำผิดสัญญานี้แม้ข้อหนึ่ง
ข้อใด ผู้ใช้น้ำยินยอมให้เทศบาลยกเลิกสัญญานี้ได้ และผู้ใช้น้ำยังคงต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหายอย่างใดๆอันที่
เกิดข้ึนก่อนการยกเลิกสัญญานี้ทุกประการ 
ผู้ใช้น้ำยินยอมปฏิบัติตามระเบียบเทศบาลตำบลต้นไทร  ว่าด้วยการใช้น้ำประปา พ.ศ………..หรือตาม
ข้อกำหนดหรือระเบียบใดๆอันจะมีข้ึนใหม่ทุกประการ 
 

ลงชื่อ………………………ผู้ใช้น้ำประปา   ลงชื่อ………………………เทศบาล 
    (....................................)     (......................................) 
        นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 ลงชื่อ………………………พยาน             ลงชื่อ………………………..พยาน           
                                  
          (                         )                                              (                     ) 

 
 
 
 
 
 



บันทึกข้อความ 

 
 

ส่วนราชการ  กองช่าง  สำนักงานเทศบาลตำบลต้นไทร 

ที่  นธ  ๖๙๐๔/                                                               วันที่.............เดือน..................พ.ศ
....................... 
 

เรื่อง ขอติดตั้งประปา 
เรียน นายกเทศมนตรีตำบลต้นไทร 
 

 เรื่องเดิม   ตามที่    …………………......…  ผู้ขอติดตั้งประปาอยู่บ้านเลขท่ี …………หมู่ท…ี…… 
ซอย …………ถนน…………..…  ตำบล…ปะลุกาสาเมาะ…อำเภอ…บาเจาะ…จังหวัด…นราธิวาส………. 
ได้ยื่นขอติดตั้งมาตรวัดน้ำประปา ณ บ้านเลขที………….…. หมู่ที…่……...  ถนน…………………..…… 
ตำบล..ปะลุกาสาเมาะ…อำเภอ…บาเจาะ...จังหวัด…นราธิวาส...ทั้งหมด  ๑  หลังตามแบบคำขอ
เลขที…่................….. ลงวันที…่...............................................  
 

  กองช่าง ได้สำรวจและประมาณการค่าใช้จ่ายในการติดตั้งประปา (ตามรายละเอียดแนบ
ท้าย) และได้แจ้งให้ผู้ขอติดตั้งมาชำระค่าใช้จ่ายต่อไป 
  ข้อพิจารณา/เสนอแนะ  เห็นควรดำเนินติดตั้งหลังจากผู้ขอติดตังได้ชำระค่าใช้จ่าย   
และขออนุมัติวัสดุตามประมาณการเพ่ือให้เจ้าหน้าที่ดำเนินติดตั้งต่อไป 
 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณา 
 

 
              ( นายมังโซร์   สาแม) 

         รองปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน 
                                                 ผู้อำนวยการกองช่าง 
 
 

 

 

          
  
 
 
 
 
 
 



แบบประมาณการค่าใช้จ่ายในการใช้น้ำประปา 

เทศบาลตำบลต้นไทร 
 

เรียน นายกเทศบาลตำบลต้นไทร 
  ตามท่ี…………………………..………อยู่บ้านเลขท่ี………………  หมู่ที่……….……………………..  
ซอย………ถนน…………….. ตำบล…………….…  อำเภอ………….…….  จังหวัด……………………. 
ได้ยื่นคำร้องขออนุญาตต่อการประปาเทศบาลตำบลต้นไทร 
  เจ้าหน้าที่ได้ทำการสำรวจและประมาณการแล้ว  ผู้ขออนุญาตใช้น้ำประปาต้องเสียค่าใช้จ่าย
ดังต่อไปนี้ 

๑.ค่าธรรมเนียมการขอบรรจบมาตร เป็นเงิน……๑๐๐............... บาท 
  ๒.ค่าประกันการใช้น้ำ   เป็นเงิน….…๕๐๐.............. บาท 
  ๓.ค่าแรงงานและค่าวัสดุอุปกรณ์  เป็นเงิน…….๑,๐๐๐.......... บาท 
  ๔.ค่าธรรมเนียมการโอนชื่อผู้ใช้น้ำ  เป็นเงิน…………-…............. บาท 
  ๕.ค่ามาตรวัดน้ำขนาด ……นิ้ว  เป็นเงิน……๔๐๐............... บาท 
  ๖.อ่ืน     เป็นเงิน……………………….. บาท 
  รวมเป็นเงินทั้งสิ้น   เป็นเงิน…….๒,๐๐๐.......... บาท 
 
 
        ลงชื่อ…………………………………..ผู้ตรวจและประมาณการ 

                                                             ( นายมงัโซร์   สาแม)                      
                                                  รองปลัดเทศบาล รักษาราชการแทน 

              ผู้อำนวยการกองช่าง   
-ค่าธรรมเนียมการขอบรรจบมาตร 
ได้รับเงินจาก…................................................……..  ผู้ขอใช้น้ำประปา  จำนวนเงิน……๑,๕๐๐.-บาท 
(..หนึ่งพันห้าร้อยบาทถ้วน.. )ตามเลขที่ใบเสร็จรับเงินเล่มที่………เลขที…่.........ลงวันที่………………..…….. 
-ค่าประกันการใช้น้ำ 
ได้รับเงินจาก……………………………....…………….ผู้ขอใช้น้ำประปา  จำนวนเงิน …๕๐๐.-บาท 
(ห้าร้อยบาทถ้วน )     ตามเลขที่ใบเสร็จรับเงินเล่มที่…………..เลขที…่… ลงวันที่……………… 
 
 
      ลงชื่อ……………….…………ผู้รับเงิน 
                    (                       )          
 


